K iij

i. ho-

i. honorum gratia suscepta. i. magistratuum. Similiter eos facere. i. perinde. Nec adulari nos sinamus, passivè dixit pro adulatione deliniri. Antegressa est honestas. i. precessit. Vitiosos vocat, quos alias improbos dixit. Multiplicata domus. i. aucta. Aliter, pro alioqui. Ne extra modum prodeas. i. excedas. Inscitia temporis. i. ignoratio. Animadversores vitiorum. i. qui vitia observant. Cōsociatio hominum. i. coniunctio. Si discendi labor est potius, quàm voluptas. i. discere. Progressio discendi. i. profectus. Respublicæ continentur. i. constant. Ex quo efficitur. i. colligitur argumentis.

Subinde occurrit apud Ciceronem, ut enim ponatur tertio loco, præsertim cum adest verbū, Sū, es, fui: ut Societas est enim. &c. Societas interior. i. coniunctior. Testamentarij. i. qui supponūt testamenta, vel fraude inuadūt. In maxima gratia esse. i. in pretio, vel honore. Nimis mihi videbatur præfractè arariū, vectigaliaq; defendere. i. pertinaciter. Stare conuentis. i. seruare pacta, manere dictis. Foedus facere cum Numātinis. i. inire, percutere, ferire. Sulpitio multum vtebare. i. multum fuisti familiaris, vel multus tibi cū illo vsus fuit. Ad amico quippiam contendisse. i. instanter petisse.

uisse. Amabilissimus rarum superlatiuum: ut si quis diceret à mirabilis, mirabilissimus. Quàm multa enim, pro quàm enim multa. Neq; quicquā insipiente fortunato intolerabilius fieri potest. i. esse: Græcismus est. Est enim quatenus amicitie dari venia possit. i. aliquò vsq;. Non mediocre telū ad res gerendas benevolentia ciuium. i. instrumentum ad res gerēd. Periclitatis moribus amicorū. i. experimento probatis moribus amicorum. i. experimento probatis moribus. In bonis rebus amicum contemnis. i. secundis, aut felicibus. Tanta est inter eos, quāta maxima potest esse, morum studiorumq; distantia. Hanc loquendi formulam nullus auderet sequi, nisi Ciceronē autorem haberemus. Durum enim videtur, quanta maxima. Profectus sum ad Capuam. Egit orationem. i. habuit. Similes sunt ut si qui gubernatorem. i. perinde faciunt ac si. Cū etate processisset Themistocles, i. prouectæ esset ætatis. Ad summam senectutem Tragoedias fecit. i. extrema senectute scripsit. Oratio compta & mitis facit sibi audiētiam. i. reddit attentum auditorem. Funera fletu facere. i. agere exequias. Funale. i. t. eda, aut fax exunctis funibus contexta. Dicam audacter de morte, quod

ad eam propius adsum, illud ad eam explodent Grammatici. Quae non probantur in vulgus. i. vulgò. Fructuosas. i. frugiferas. Qui principes inveniendi fuerunt. i. primi inuentores. Conspirationem usurpauit in bonam partem, cum dixit: Magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum, atque consensu. Si quid importetur nobis incommodi, propulsemus: importetur dixit, pro inferatur. Perpetuitas. i. eternitas. Habere questui usurpauit, ut habere risui, ludibrio. In hominum ignorantia versatur. i. est hominibus est ignota. Valere dixit, pro bene valere, Poëticè orationem construxit, cum ait: Valere ut malis, quam diues esse. Obsit ad hanc rem, ut dicimus, conducit ad id. Exterminare. i. in exilium abigere. Lata est lex, nulla antea cum fuisset. i. cum nulla antea fuisset, fortasse vitauit cacophoniam. Non esse in ciuitate. 2. millia hominum, qui rem haberent. i. diuites essent. Gratium se videri studet. i. qui gratus videri studet. Latissimè eorum manat industria. i. patet, aut spargitur. Liberalis voluntas gratificandi. i. prestandi beneficium. Aut opera bene fit indigentibus, aut pecunia. i. bene fit dixit impersonaliter. Tandiu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit.

Ad-

Addidit dum, cum esset dicturus quamdiu. Prohiberet iniuria tenuiores. i. defenderet ab iniuria. Lelius qui sapiens usurpatur. i. cui usus tribuit cognomen sapientis. Animi despicietia. i. magnitudo, qua infra nos posita contemnimus. Admirabilitatem facit. i. reddit hominem vehementer admirabilem.

### Preceptum minimè contèndū.

¶ Vbi res tantum narranda est, propria nomina aptiora sunt, ut: Discedit à Melino Cluentia. At, ubi permouendi animi, tunc accommodatio- ra sunt ea, quae apponuntur ad nomen, ut: Nubit genero socrus, quanto vehementius quam si diceretur: Nubit Melino Salsia. Exire ex vrbe Consul hostem iubet; quanto fortius, quam si diceretur: Exire ex vrbe Cicero Catilinam iubet. Ne igitur in huiusmodi affectibus permouendis, tibi desint voces apte, vtilissimum fuerit, tum ex Poëtis, tum ex Oratoribus rerum tenuium descriptiones in proptu habere, ut inde vocabula propria, interdum translata, aliquando Epitheta occurrant, quae tua excitent eloquentiam: ut si faeminam honestissimam laudes, nonne tibi adiumentum feret suppellex vocabulorum, quibus ratio carpèdilinum, aut lanam exprimat?

Digitis

*Digitis trahi, ac deduci linum, eleganter Catullus expressit his versibus.*

*Dextera tum leuiter deducens fila supinis  
Formabat digitis: tum prono pollice torquens  
Libratum tereti versabat turbine fusum:  
Atq; ita decerpens equabat, &c.*

*Agnoscet etiam carminari dici de lana, cum caret eo quod est nequam.*

*Perpende etiam quam accuratè Metaphoræ superiori Cicero sequentem coniungat: vt ep. i. li. 7. dixerat: Quibus si me relaxaro, mox cum potuisset dicere liberare, addidit exoluam, ne susceptam Metaphoram temerè desereret.*

¶ Hay muchos que en Latin son copiosos, y en Romance no saben hablar: y si traduzen, faltan les vocablos. Mira que el Latin solo sirve a las escuelas: si en Romance vas corto, no te cumple tratar con Cortesanos. Pues como Bartholome Riccio aconseja en Latin, yo digo que no solo querria tuuieses esse cuydado en Latin, mas aun en Romance: porque si hablas de abejas, mejor diras Colmena, que no Vaso. Si de la guerra, marchar, alojar, y combatir, que no caminar, assentar el campo, y pelear. Y seria muy prouechofo, quando lees al-

gun

gun libro en Romance, sacar por el A, b, c, los vocablos mas pulidos, y modos de hablar; como personado, y carrucha son Barbaros: notar que los propios y elegantes son personage, y polea. Habituado te a esto de chiquito, ternas buena lengua para Predicador, o para alegrar los enfermos, si eres Medico. Si quisieses hazer cosas de nauegar, sigue este orden.